¹²¹⁷ MGH Epp. 4, Lettera 102, pp. 504: «Haec et his similia corrigere vel damnare pro vindicte legis...recte iudicare, quod minister Dei es in his omnibus et vindex, et reliqua».

¹²¹⁸ Rm XIII, 1-7.

¹²¹⁹ Si veda nota 939. Wasserschrleben I XXXVII, c. 32 in cui si nota la presenza dell'Ambrosianister nella sezione sulla regalità della collezione canonica irlandese. A questo proposito si veda, Anton, pp. *Fürstenspiegel* 76 e Story, *Cathwulf*, pp. 1-4

¹²²⁰ Sull'esegesi dell'Ambrosiaster del passo Rm 13, 1-7(PL 17, coll. 171-172) si veda Keienburg, *Geschichte*, pp. 63ss.; Parsons, *Influence*, pp. 361ss. e la più approfondita analisi di Affeldt, *Weltliche Gewalt*, pp. 53-85 in cui si approfondisce la concezione della *secularis potestas* e del suo potere punitivo come dono di Dio per la assicurare la salute dell'uomo: la punizione frenerebbe l'uomo dalla condotta empia. Sulla concezione della regalità dell'Ambrosiaster si veda Rockliffe, *Ambrosiaster*. Per un'analisi della teologia dell'Ambrosiaster si veda: Vogels, *Oberlieferung*, pp. 109 ss.; Sulle opere dell'Ambrosianister si veda Martini, *Recensione*, pp. 40—62; Cfr. Martini, *De ordinatione*, pp. 23-48 e Vogels, *Corpus*, p. 13.

¹²²¹ Sul concetto di "vicarius": Harnack, *Christus*, pp. 415-446; Maccarrone, *Vicarius*, pp. 1-32. in particolare sull'Ambrosiaster si veda pp. 16ss. Per alcune considerazioni sull'impiego del concetto nel Medioevo si veda Riviere, *Probleme*; Maccarrone, *Vicarius*; Maccarrone, *Il sovrano*, pp. 581-594.

¹²²² L'ufficio escatologico del *rationem reddere* si sposta da una sfera legata alla regola benedettina per passare a un contesto legato alla *potestas saecularis*. Nella regola benedettina il concetto di *rationem reddere* era fondante per la stessa struttura («Sciatque quia qui suscipit animas regendas paret se ad rationem reddendam. Et quantum sub cura sua fratrum se habere scierit numerum, agnoscat pro certo quia in die iudicii ipsarum omnium animarum est redditurus Domino rationem, sine dubio addita et suae animae. Et ita, timens semper futuram discussionem pastoris de creditis ovibus, cum de alienis ratiociniis cavet, redditur de suis sollicitus, et cum de monitionibus suis emendationem aliis subministrat ipse efficitur a vitiis emendatus» da *Regula Sancti Benedicti*, Capitolo II, 37 – 40 se ne propone una traduzione italiana per rendere meglio la straordinaria importanza di questo passo, nel quale si definiscono i doveri dell'Abate: «Ed egli sappia che colui il quale si assume anime da governare, deve prepararsi a renderne conto. E il numero dei monaci che